
 

Originale 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N.125 del 22/10/2019 

OGGETTO:Procedura concorsuale unica volta alla copertura a tempo indeterminato e pieno 

di n. 2 posti  di "istruttore tecnico  " cat. C 1del vigente CCNL Funzioni Locali.  

Approvazione protocollo di intesa per la gestione della procedura  in forma associata   trai 

comuni di Oschiri (ente capofila) e di Torralba.      

L’anno duemiladiciannove addì ventidue del mese di ottobre, nella Casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale, convocata per le ore otto  e minuti trenta, presieduta dal  SIRCANA PIETRO 

nella sua qualità di  Sindaco e con l’intervento degli Assessori:  

Cognome e Nome Presente 

  

1. SIRCANA PIETRO - Sindaco  Sì 

2. DECANDIA ANDREA - Vice Sindaco  Sì 

3. CARTA CHIARA - Assessore  No 

4. FRESU PIETRO - Assessore Sì 

5. CHISCUZZU GIUSEPPINA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, art. 97, c. 4, lett. a) del Decreto Legislativo 

N° 267/2000, il SEGRETARIO COMUNALE  Dr.ssa GAVINA COCCO. Constatata la legalità dell’adunanza per il 

numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta. 
 

Si attesta la conformità dell'atto alle leggi, allo Statuto e ai Regolamenti ai sensi dell’art. 97 c. 2 D.Lgs 267/2000.  

Il Segretario Comunale 

                                                                                           ________________________ 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

N° 267, ha/hanno espresso parere favorevole. 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità tecnica Favorevole 22.10.2019 Dott.ssa Gavina 

Cocco      

 

Regolarità contabile Favorevole 22.10.2019 Dr. Andrea Decandia 

- Assessore al 

Bilancio      

 

Il Responsabile del procedimento attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto. 

Il Responsabile del procedimento 

 

Dott.ssa COCCO GAVINA 

___________________________ 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
Via Marconi,9 - 07027  

PROVINCIA DI  SASSARI 

P. IVA 00110800901 



Viste le proprie precedenti deliberazioni: 

 

➢ N. 111 in data 26.09.2019, esecutiva, avente ad oggetto “ Rimodulazione della struttura 

organizzativa dell'Ente a seguito dei collocamenti a riposo verificatisi nell'anno 2019. 

Individuazione dei profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti 

istituzionali della struttura. Triennio 2019/2021. 

➢ N. 113 in data 26.09.2019, esecutiva, avente ad oggetto Programma annuale assunzioni a 

tempo indeterminato. Programma 2019.  Autorizzazione ad esperire il procedimento 

propedeutico all'assunzione di un istruttore Tecnico Geometra - cat. C del CCNL 

Funzioni Locali. con la quale si autorizza l’avvio della procedura concorsuale per la 

copertura a tempo indeterminato con rapporto orario tempo pieno, di un posto di Istruttore 

Tecnico geometra– cat. C1 del CCNL Funzioni Locali, posto previsto nell’area tecnica 

dell’Ente, attualmente vacante e si incarica  il Segretario Comunale ad avviare il 

procedimento propedeutico finalizzato alla assunzione dell’istruttore tecnico geometra e 

precisamente la procedura di mobilità collettiva ai sensi del combinato disposto degli artt. 34 

e 34-bis del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni. Nella 

medesima deliberazione si dà atto che non sarà esperito il procedimento mobilità volontaria, 

ai sensi dell’art. 30, comma 1, D. Lgs. n. 165/2001, procedimento lasciato alla 

discrezionalità dell’Ente, come previsto dall’art. 3 comma 8 della L. 19.06.2019 n. 56, che 

recita:  Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel triennio 2019-

2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni 

possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 

30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001. 

➢ N. 114 del 01.10.2019, esecutiva, avente ad oggetto “Rimodulazione della struttura 

organizzativa dell'Ente a seguito dei collocamenti a riposo verificatisi nell'anno 2019. 

Individuazione dei profili professionali necessari allo svolgimento dei compiti 

istituzionali della struttura. Triennio 2019/2021. 

Dato atto che sono state avviate delle interlocuzioni con l’Amministrazione Comunale di 

Torralba, Ente facente parte della medesima Provincia di Sassari, che ha previsto nella 

programmazione triennale dei fabbisogni del personale l’assunzione di un istruttore tecnico; 

 

Dato atto che l’ Amministrazione comunale  di Torralba ha valutato positivamente la possibilità 

di gestire la procedura concorsuale per l’assunzione delle figure professionali prescritte nei 

rispettivi fabbisogni del personale in forma unificata, sia per ragioni di economicità 

organizzativa, sia per riduzione dei tempi delle procedure stesse e per evitare l’espletamento da 

parte dei suddetti Enti di più concorsi per le medesime figure professionali e nel medesimo arco 

temporale. 

 

Dato atto che lo strumento a tal fine individuato è un protocollo di intesa volto a disciplinare 

impegni reciproci tra i Comuni, le rispettive facoltà e compiti, come da atto allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, con la precisazione che il Comune di Oschiri viene 

designato quale comune Capofila, anche ai fini della gestione dei relativi rapporti finanziari. 



 

Vista la comunicazione del Comune di Torralba, in data 16 c.m., acquisita al prot. Ente al n. 

10028, avente ad oggetto la trasmissione della deliberazione della G.C. n. 66 del 04.10.2019; 

 

Vista la deliberazione della G.C. del Comune di Torralba, n. 66 del 04.10.2019, esecutiva, avente 

ad oggetto “Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e 

determinato di istruttore tecnico, cat. C 1 CCNL Funzioni Locali. Approvazione protocollo di 

intesa per la gestione in forma associata tra i Comuni di Oschiri – ente capofila – e di Torralba” 

con la quale il Comune di Torralba autorizza l’attivazione di una procedura concorsuale pubblica 

per titoli ed esami per il reclutamento di n. 2 (due) istruttori tecnici, a tempo pieno e 

indeterminato, Categoria contrattuale C1 del vigente CCNL Funzioni Locali 21.05.2018, da 

assegnare al servizio tecnico dei comuni di Oschiri e Torralba nel modo seguente: 

 

✓ primo classificato: al comune di Oschiri. 

✓ secondo classificato: al Comune di Torralba. 

 

Dato atto che sono attualmente in corso: 

 

✓  per il Comune di Torralba la procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs 165/2001 e la 

procedura della mobilità obbligatoria ai sensi dell’art.  34 bis del D.Lgs. 165/2001; 

✓ per il comune di Oschiri, la procedura di mobilità ex art. 34 bis del D.Lgs 165/2001, come 

da comunicazione in data 11.10.2019, prot. Ente n. 9850, avente ad oggetto 

“Adempimenti preliminari alle ordinarie procedure di assunzione. Attivazione procedura 

art. 34 bis D.Lgs 165/2001” trasmessa ai sensi dell’art. 34 bis del D.Lgs 165/2001 

rispettivamente alla Presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento della Funzione 

Pubblica e alla Agenzia Sarda per le Politiche attive del Lavoro.  

 

Visto l’art. 30 comma 2 bis del D.Lgs 165/2001,  come da ultimo modificato  dall’art. 3 comma 8 

della L. 19.06.2019 n. 56, che recita:  Fatto salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, nel 

triennio 2019-2021, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le conseguenti assunzioni 

possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del 

medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001. 

 

Visto l’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.e i. prevede che le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune. Tali accordi, a seguito delle modifiche introdotte dall'art. 6, comma 2, legge n. 

221 del 2012, sono sottoscritti con firma elettronica avanzata o con altra firma elettronica 

qualificata pena la nullità degli stessi. 

 

Vista la Direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministero della semplificazione e Pubblica 

Amministrazione “Linee Guida per le procedure concorsuali” ed in particolare il punto 2 del 



capo II “L’organizzazione delle procedure” che individuano quale miglior pratica da seguire la 

preferenza per il concorso unico o aggregato al fine di evitare la “polverizzazione” del 

reclutamento. 

 

Vista la delibera consiliare n. 14 del 01.03.2019, esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del 

bilancio 2019-2021. 

 

Vista la L. n. 241/1990 

Visto il  D.Lgs 267/2000 ed in particolare l’art. 48 “Competenza delle Giunte”. 

Visto il D.Lgs 165/2001. 

Visto il D.L. n. 90/2014, convertito in L. n. 114/2014; 

Vista la L. n. 4/2019; 

Vistala L. n. 56/2019; 

Visto il vigente CCNL Funzioni Locali del 21.05.2019; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei 

competenti servizi ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

 

Con votazione ad esito unanime 

DELIBERA 

 

Di dare atto di quanto in premessa. 

 

Di autorizzare l’attivazione di una procedura concorsuale unica per esami per il reclutamento di n. 2 

istruttori tecnici con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e comporto orario a tempo pieno, cat. 

C del vivente CCNL Funzioni Locali , da assegnare al servizio tecnico  dei  Comuni di Oschiri e di 

Torralba nel modo seguente: 

• il primo classificato: al Comune di Oschiri; 

• il secondo classificato al Comune di Torralba. 

 

Di approvare l’allegato schema di protocollo di intesa volto a disciplinare impegni reciproci tra i 

Comuni, i compiti di spettanza di ciascuno di essi, i criteri e le modalità operative per 

l’espletamento congiunto delle procedure, nel testo allegato alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

Di dare atto che il sopra citato protocollo di intesa per l’espletamento congiunto delle procedure 

concorsuali individua il Comune di Oschiri quale Ente Capofila anche ai fini della gestione dei 

relativi rapporti finanziari. 

 

Di dare atto che il Comune di Oschiri, a seguito della sottoscrizione del presente protocollo, 

provvederà ad indire la procedura concorsuale nel rispetto della disciplina prevista dal vigente 

regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, salve le integrazioni 

resesi necessarie per l’adeguamento alla eventuale disciplina sopravvenuta e per assicurare 

speditezza procedimentale. 

 



Di stabilire che la venga prevista una tassa di concorso dell’importo di €. 10,00 (dieci); 

 

Di ripartire tutti gli oneri al 50% tra i comuni sottoscrittori dell’accordo. 

 

Di precisare che il bando di concorso sarà pubblicato e diffuso nelle modalità di Legge e la 

presentazione della domanda, da parte dei partecipanti, verrà effettuata esclusivamente presso il 

Comune di Oschiri nella sua qualità di Capofila. 

 

Di riservarsi la possibilità, ove il numero dei candidati sia superiore a 80 di esperire preventiva 

prova preselettiva, affidata a ditta specializzata, al fine di consentire che al concorso vengano 

ammessi a partecipare i primi 40 classificati nella prova preselettiva, includendo tra gli stessi gli 

eventuali pari merito al 40° posto. 

 

Di imputare le spese derivanti dal presente atto al Bilancio triennale 2019-2021. 

 

Con separata votazione ad esito  unanime,  la presente deliberazione è dichiarata  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Segretario Comunale  

Dr.ssa GAVINA COCCO  

 

___________________________________ 

Il Sindaco 

SIRCANA PIETRO 

 

___________________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione:  

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 22/10/2019, con numero 1712 per rimanervi quindici 

giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

è stata trasmessa in data 22-ott-2019 ai capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. N° 267/2000), Prot. N°10139 
 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 22/10/2019 

 

Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-ott-2019:  

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 

 

 decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. N° 267/2000). 

 

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione. 

 

Dalla Casa Comunale di Oschiri, lì 22/10/2019 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 

 

 

 

 

  

 

 


